
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 90 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 30 de Julho de 202526

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
ATO DO DIRETOR

PORTARIA “P” Nº 42 DE 29 DE JULHO DE 2025.
O DIRETOR DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
bem como o contido na Portaria PREVI-RIO “P” nº 99 de 20/10/2005 e o Parecer PG/PADM/006/2020/PRSM de 
04/05/2020 exarado no processo administrativo nº 09/004.304/2009, e tendo em vista o solicitado no processo 
nº 07/006.215/2010.

RESOLVE:
DEFERIR, com validade a partir de 01 de Julho de 2025, o pedido de Renúncia aos Proventos do inativo 
Sebastião Pereira na matrícula nº 15/196.475-8.

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 29/07/2025

Pensão
PVR-PRO-2025/06684 - MARIA FATIMA MIGUEL ALVES
Defiro o pedido de pagamento de pensão para WILSON ALVES, na qualidade de Cônjuge do(a) ex-servidor(a) 
MARIA FATIMA MIGUEL ALVES, matrícula 064.797-4.

PVR-PRO-2025/06196 - ANA MARIA DA COSTA JARDIM
Defiro o pedido de pagamento de pensão para OCTAVIO RAMALHO JARDIM, na qualidade de Cônjuge do(a) 
ex-servidor(a) ANA MARIA DA COSTAJARDIM, matrícula 088.508-7.

PVR-PRO-2025/06697 - ISABEL DE FREITAS CASTELO
Defiro o pedido de pagamento de pensão para LUCIANO MONTENEGRO CASTELO, na qualidade de Cônjuge 
do(a) ex-servidor(a) ISABEL DE FREITAS CASTELO, matrícula 089.784-3.

PVR-PRO-2025/06705 - JOAO DE CASTRO MENEZES
Defiro o pedido de pagamento de pensão para VALDINES DUDA DA SILVA, na qualidade de Companheiro 
do(a) ex-servidor(a) JOAO DE CASTRO MENEZES, matrícula 009.564-6 e 109.197-4.

PVR-PRO-2025/06712 - ROSA ESPIRITO SANTO LOUREIRO
Defiro o pedido de pagamento de pensão para LUIZ FERNANDO DO COUTO PIRES, na qualidade de Compa-
nheiro do(a) ex-servidor(a) ROSA ESPIRITO SANTO LOUREIRO, matrícula 228.171-5.

Pecúlio Post Mortem
PVR-PRO-2025/06569 - BRANCA KLAR
PVR-PRO-2025/03846 - LETICIA SCHETTINO VIEIRA
PVR-PRO-2025/05226 - MARIA LUIZA ANDREA GOMES PEREIRA
PVR-PRO-2025/05086 - SEBASTIÃO DOS SANTOS RODRIGUES
PVR-PRO-2025/05038 - MARIA APARECIDA DA COSTA CARVALHO
PVR-PRO-2025/04970 - NAIR NUNES SCANSETTI
PVR-PRO-2025/04943 - MARIA DA CONCEICAO FERREIRA DA SILVA
PVR-PRO-2025/04692 - ILZA LIMA ALMEIDA
PVR-PRO-2025/04849 - MARLY ALLEVATO BRAEM
Defiro o pedido de pagamento de pecúlio.
PVR-PRO-2025/05785 - MARCIO ALEXANDRE RODRIGUES BARBOSA
Defiro o pedido de pagamento de pecúlio para Jaqueline e Indefiro para Nicholas e Arthur.

Auxílio Funeral
PVR-PRO-2025/06371 - ISABEL DE FREITAS CASTELO
PVR-PRO-2025/05082 - VALERIA CORREA BARBOSA
PVR-PRO-2025/06471 - VALERIA SOARES FERNANDES
PVR-PRO-2025/06360 - ELZA TROCCOLI DE LEMOS FERREIRA
PVR-PRO-2025/06201 - ANGELA MARIA FERNANDES
PVR-PRO-2025/06220 - NEUCIR DE ARAUJO PINTO DA SILVA
Defiro o pedido de pagamento do auxílio funeral.
PVR-PRO-2025/06506 - MARLUCE MATIAS DA SILVA
Indefiro o pedido de pagamento do auxílio funeral.

Isenção de IR
PVR-PRO-2024/05130 - LUIZ AUGUSTO MANHAES
PVR-PRO-2025/05569 - LUIS RICARDO RODRIGUES PEREIRA
PVR-PRO-2025/04389 - CRISTIANE SALDANHA MARQUES DA COSTA
PVR-PRO-2025/03158 - ARLETE DE CASTRO MOREIRA
PVR-PRO-2025/05578 - HELOISA MARIA MAYR
Defiro o pedido de isenção de IR.

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 29/07/2025

Isenção de Imposto de Renda
PVR-PRO-2025/05215 - SILVIA REGINA ALVES URBANI
PVR-PRO-2025/04913 - MIRNA PIMENTEL DE MEDEIROS
PVR-PRO-2025/04185 - LEONARDO ALVES CARNEIRO
PVR-PRO-2025/04958 - MARIA ELIZABETH DOIMO ZURITA
PVR-PRO-2025/05068 - ALCINEIA AMANCIO
PVR-PRO-2025/04818 - VERA LUCIA DE SOUZA DA SILVA
PVR-PRO-2025/06585 - CLAYDE VILLELA FIGUEIRA
PVR-PRO-2025/04753 - LIGIA BARBOSA DE OLIVEIRA
PVR-PRO-2025/02394 - IRLA MELLO CALIL FARAH
PVR-PRO-2025/05290 - REGINA CELI SOUZA COSTA DE MORAES
PVR-PRO-2025/05076 - VIRGINIA MARIA RODRIGUES AGUIAR
PVR-PRO-2025/05065 - WANDA MARIA GABRIELLI JASBINSCHEK
PVR-PRO-2025/05077 - NEUSA MARIA DE AZEVEDO TRUPIANO DE SOUZA
PVR-PRO-2025/06510 - ROSANGELA TELLES DE MENEZES ROCHA
Defiro o pedido de isenção de imposto de renda.
PVR-PRO-2024/03675 - RUTE GOMES MARTINS
Indefiro o pedido de isenção de imposto de renda.

Pensão
05/509.623/2016 - RICARDO GONÇALVES LIMA
DEFIRO o pedido de Pagamento de Resíduo de pensão à fl. 88.

05/508.483/2014 - CLEA FONSECA PIZETTA
DEFIRO o pedido de pagamento de Espólio de pensão às fls. 31 a 34.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO  
E LICENCIAMENTO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E LICENCIAMENTO

Secretário: Gustavo Di Sabato Guerrante 

 

_ _ _

SUBSECRETARIA DE CONTROLE E LICENCIAMENTO URBANÍSTICO
EXPEDIENTE DE 28/07/2025

02/34/000.614/2014 - NILTON JOSÉ DA SILVA
Defiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 15.939,51 (quinze 
mil novecentos e trinta e nove reais e cinquenta e um centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida 
nº 16801, nos termos da Lei Complementar nº 99 de 23 de setembro de 2009, com nova redação dada pela Lei 
Complementar 157/2015 e regulamentada pelo Decreto n° 40.405 de 23 de julho de 2015.

COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO URBANÍSTICA 5 - CAMPO GRANDE

DESPACHO DO COORDENADOR
EXPEDIENTE DE 24/07/2025

EIS-PRO-2025/09044 - PAULO MORAES GUEDES
Indeferido o que requer Não atendimento ao afastamento frontal mínimo de 3,0 m definido pelo artigo 363 da 
LC 270/2024.

EXPEDIENTE DE 25/07/2025
EIS-PRO-2025/09842 - DML30 SANTA CRUZ
Indeferido o que requer Conforme o item IV do parágrafo 1° do artigo 278 da LC 270/2024, as obras de re-
forma ou de modificação interna, sem acréscimo de área, não dependem de licenciamento pela Administração 
Municipal.

EXPEDIENTE DE 29/07/2025
EIS-PRO-2022/07094 - NEWTON DA SILVA
Indeferido o que requer Devido à edificação ocupar área do afastamento frontal.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Secretário: Osmar Carneiro Guimarães de Lima  

 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 29/07/2025

MDE-PRO-2025/00132 - APROVO o Termo de Referência do Chamamento Público CP SMDE nº 01/2025, que 
tem por objeto o Procedimento de Manifestação de Interesse (PMI) para a elaboração de projetos, estudos de 
viabilidade técnica, econômico-financeira e jurídico-institucional, visando apoiar a Administração Pública Muni-
cipal na concepção de parceria com o setor privado para a requalificação e o desenvolvimento urbano da Cidade 
Nova e do entorno do Sambódromo.

CCPAR
C C P A R

_ _ _

Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos 

Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 - Tel.: 2153-1400

DESPACHOS DO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE
EXPEDIENTE DO DIA 29/07/2025.

PE 90202/2025
CCP-PRO-2025/00051 - Nego provimento ao recurso interposto pela empresa DENTALPAR ASSISTENCIA 
ODONTOLOGICA EMPRESARIAL LTDA, mantendo habilitada a empresa AESP ODONTO ASSISTÊNCIA EM 
SÃO PAULO DE ODONTOLOGIA S/S LTDA, no pregão em epígrafe.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretário: Wanderson José dos Santos 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 9º andar - CASS - Cidade Nova - Tel: 2976-2578 

_ _ _

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 29/07/2025

02/510.585/2017 - Ref.: Contrato nº 050/2022 - Tendo em vista o contido no Laudo de Vistoria, acostado às 
fls. 1.007, elaborado pela Comissão designada através da PORTARIA “P” RU/PRE Nº 176/2024 de 16/07/2024, 
publicada no D.O. nº 130 de 20/07/2024 e com base no despacho da Empresa Municipal de Urbanização - RIO- 
URBE, às fls. 1.021, ficam aceitas em caráter DEFINITIVO as “OBRAS DE RECUPERAÇÃO DA EDI EVA-
RISTO DA VEIGA”, a cargo da empresa LM ENGENHARIA LTDA-EPP.

06/000.913/2021- Ref.: Contrato nº 012/2021 - AUTORIZO a PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES NO VALOR DE R$ 561.278,52 (quinhentos e sessenta e um mil, duzentos e 
setenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), referente à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE TELEFONIA FIXA E MÓVEL BEM COMO A 


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-07-30T04:39:09-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




